Universidade do Estado de Santa Catarina

                              Centro de Artes, Design e Moda

                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA - CP CEART Nº 004/2023

A professora Viviane Beineke, enquanto Coordenadora da Comissão de Pesquisa - CP do Centro de
Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições,
convoca Vossa Senhoria para 4ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa (CP), que será realizada
no dia 19/04/2023 (quarta-feira), às 14h, na sala de reuniões do CEART, com a seguinte pauta:

1. Expediente (inclusões: Itens 3.13, 3.14 e 3.15)
2. Leitura, discussão e votação da Ata n. 03/2023
3. Ordem do Dia

Item Processo/tema Assunto
Origem /

Interessado(a)
Relator(a)

3.1.

Relatórios
Parciais
Edital PIC&DTI
2022-2023

Homologação dos relatórios parciais
referente ao Edital PIC&DTI 01/2022
(Ciclo 2022-2023)

DPPG

3.2

Pontuação
Produtividade
Acadêmica
SAPI – Power BI

Esclarecimentos sobre a nova ferramenta
Power BI para análise do sistema de
pontuação de produtividade acadêmica da
UDESC

DPPG

3.3
Plataforma
PROPPG NPP
2015020003278

Prorrogação de projeto de pesquisa:
[entre práticas] artísticas e pedagógicas

Elaine
Schmidlin

Icléia Silveira

3.4
Plataforma
PROPPG NPP
2015020003287

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Alta moda, cultura visual e democratização
do luxo: dos fashion plates ao instagram

Daniela Novelli
Paulo
Balardim

3.5
Plataforma
PROPPG NPP
2015020003286

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Método de diagnóstico com indicadores de
sustentabilidade: aplicado ao processo
produtivo de empresas têxteis e de
confecção na utilização das tecnologias na
indústria 4.0

Icléia Silveira
Maria
Raquel da
Silva Stolf

3.6
Plataforma
PROPPG NPP
2015020003284

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Imagens políticas no teatro e no carnaval

Fátima Costa
de Lima

Icléia Silveira

3.7
Plataforma
PROPPG NPP
2015020003281

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Projetos culturais da Universidade do
Estado de Santa Catarina: resultados e
impacto social

Thais Lopes
Nicolau

Célio
Teodorico
dos Santos

3.8
Plataforma
PROPPG NPP
2015010004190

Projeto de Pesquisa Novo:
Tecnologia de vestuário industrializado:
moda digital na criação, modelagem e
prototipagem de produto

Lucas da Rosa
Paulo
Balardim

                              Universidade do Estado de Santa Catarina

                              Centro de Artes, Design e Moda

                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

3.9
Plataforma
PROPPG NPP
2015010004188

Projeto de Pesquisa Novo:
Entrelaçamentos poéticos e políticos da
arte vestível: entre a moda, as artes
cênicas e as artes visuais

Adriana
Martinez

Montanheiro

Luiz
Henrique
Fiammenghi

3.10
Plataforma
PROPPG NPP
2015010004187

Projeto de Pesquisa Novo:
Instâncias do efeito estético: entre o ato
artístico e o ato analítico

Flávio Augusto
Desgranges de

Carvalho

Célio
Teodorico

3.11
Plataforma
PROPPG NPP
2015010004181

Projeto de Pesquisa Novo:
Escolas profissionais femininas de Santa
Catarina

Mara Rúbia
Sant Anna

Maria
Raquel da
Silva Stolf

3.12
SGPe UDESC
00013048/2023

Homologação: Aprovação ad referendum
Solicitação de inscrição da discente
Amanda da Silveira Bairros em evento
internacional

Amanda da
Silveira Bairros

3.13
IN N° 003/2022
Gabinete do
Reitor

Inclusão de pauta
Revogação imediata da IN N° 003/2022,
que regulamenta os procedimentos para
autorização de afastamento do país de
servidores docentes e técnicos
universitários da UDESC

DPPG

3.14
Plataforma
PROPPG NPP
2015020003291

Inclusão de pauta
Prorrogação de projeto de pesquisa:
Estudos sobre o tempo e performance
musical

Maurício
Zamith

Almeida
Icleia Silveira

3.15
Plataforma
PROPPG NPP
2015020003285

Inclusão de pauta
Prorrogação de projeto de pesquisa:
Músicos, música e instrumentos:
investigação da performance na música
histórica e na música popular tradicional

Valéria Maria
Fuser Bittar

Célio
Teodorico
dos Santos

4. Comunicações

Importante: Caso o(a) titular não possa participar da reunião, solicitamos que encaminhe esta convocação
ao(à) suplente, bem como possíveis pareceres sob sua responsabilidade.

Florianópolis, 14 de abril de 2023.

Profa. Dra. Viviane Beineke
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação - DPPG
Matrícula: 337.501-3
CEART/UDESC